ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-QLĐT  Đức Phổ,  ngày        tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Giao thông vận tải.

Ngày 24/5/2024, UBND thị xã có Công văn số 1436/UBND-QLĐT gửi Sở

Giao thông vận tải tỉnh và Ban Quản lý dự án 2 về việc góp ý điều chỉnh, bổ sung

hạng mục đường gom, đường dân sinh, đường hoàn trả, cống, rãnh, mương thoát

nước và hầm chui dân sinh trên tuyến thuộc Dự án xây dựng công trình đường

bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025, đoạn qua thị xã Đức

Phổ.

Tuy nhiên, các địa phương có tuyến đường cao tốc đi qua đã rà soát, đánh

giá hiện trạng và có báo cáo khó khăn, vướng mắc, cụ thể: Báo cáo số 120/BC-

UBND ngày 10/6/2024 của UBND phường Phổ Hòa, Báo cáo số 165/BC-

UBND ngày 10/6/2024 của UBND xã Phổ Nhơn, Công văn số 195/UBND ngày

06/6/2024 và Công văn số 232/UBND ngày 02/7/2024 của UBND xã Phổ

Phong, Báo cáo số 124a/BC-UBND ngày 11/6/2024 của UBND phường Nguyễn

Nghiêm, Biên bản kiểm tra hiện trường ngày 28/6/2024 giữa UBND thị xã Đức

Phổ và Ban Quản lý dự án 2.

Trên cơ sở ý kiến đề xuất của Phòng Quản lý đô thị thị xã tại Công văn số

272/PQLĐT ngày 02/7/2024, UBND thị xã Đức Phổ đề nghị Ban Quản lý dự án 2

bổ sung hạng mục đường gom, đường dân sinh, đường hoàn trả, cống, rãnh,

mương thoát nước và hầm chui dân sinh trên tuyến thuộc Dự án xây dựng công

trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025, đoạn qua

thị xã Đức Phổ, cụ thể:

1. Địa bàn phường Phổ Hòa:

- Bố trí hoàn trả mương cấp nước cho xứ Đồng Hóc Tràm và đồng Bộng

Sỏi ở TDP An Thường, phường Phổ Hòa tại lý trình Km45+520 – Km45+550

(phải tuyến).

- Bổ sung đấu nối đường GTNT hiện hữu từ khu dân cư đến đường gom, lý

trình Km46+028 (phải tuyến), chiều dài khoảng 20m để thuận lợi cho người dân

đi lại, phát triển sản xuất.

V/v đề nghị bổ sung hạng mục

đường gom, đường dân sinh,

đường hoàn trả, cống, rãnh,

mương thoát nước và hầm chui

dân sinh trên tuyến thuộc Dự án

xây dựng công trình đường bộ

cao tốc Bắc – Nam phía Đông,

giai đoạn 2021-2025, đoạn qua

thị xã Đức Phổ

2

2. Địa bàn xã Phổ Nhơn:

- Tại KM39+300 có thiết kế hầm chui, tuy nhiên cao độ mặt đường dẫn

vào hầm cao hơn cao độ nền nhà dân và mặt đất tự nhiên trong khu vực (cao hơn

khoảng 0,4m), nguy cơ vào mùa mưa sẽ gây ngập úng toàn bộ diện tích đất, nhà

ở của các hộ dân trong khu vực này. Đề nghị bố trí cống thoát nước qua đường

bộ cao tốc để thoát nước chống ngập úng khu vực thượng lưu đường cao tốc.

- Tại vị trí Km39+280 không có thiết kế đường gom dẫn đến hộ ông

Nguyễn Văn Đức không có lối đi (dự án đã thu hồi ngõ đi dẫn vào nhà). Đề

nghị bố trí đường gom kết nối với nhà ông Nguyễn Văn Đức.

- Tại vị trí Km 38+800 và Km39+600 hiện trạng là mương đất tưới cho

khu đất trồng lúa. Tuy nhiên trong hồ sơ dự án không có thiết kế hoàn trả

mương tưới cho cánh đồng nằm phía hạ lưu đường cao tốc. Đề nghị bố trí

mương hoàn trả.

- Tại một số cống thoát nước qua đường cao tốc không có thiết kế vét

mương đất dẫn dòng phía hạ lưu, dẫn đến vào mùa mưa nguy cơ sạt lở, xóa mòn

đất sản xuất của người dân. Đề nghị thiết kế mương dẫn dòng hạ lưu cao tốc.

3. Địa bàn xã Phổ Phong:

- Bổ sung hầm chui:

+ Đề nghị bổ sung hầm chui dân sinh tại Km33+00.

+ Đề nghị bổ sung hầm chui tại đoạn Km34+015 – Km34+646: Không có

hầm chui sẽ ảnh hưởng đến việc đi lại phục vụ sản xuất của gần 200 hộ dân thôn

Gia An và Vĩnh Xuân.

- Bổ sung đường dân sinh:

+ Bổ sung đường dân sinh tại Km 34 + 100 đến Km 34 + 700 (phía phải

tuyến) và Km 34 + 315 đến Km 34 + 700 (phía trái tuyến) nhằm tạo điều kiện,

vận chuyển nông sản sau khi thu hoạch và đi lại giao thương chợ Km 3 QL 24.

+ Bổ sung đường dân sinh tại Km 34 + 850 đến Km 35 + 400 (phía phải

tuyến) để tạo điều kiện cho người dân vận chuyển nông sản sau khi thu hoạch.

- Bổ sung mương thoát nước:

+ Bổ sung mương thoát nước phía thượng lưu cao tốc, đoạn từ

Km33+280-Km33+341 để dẫn nước về cống hộp (3x2,5)m, chống ngập úng khu

vực và bổ sung đường gom đoạn từ Km33+300-Km33+341.

+ Bổ sung 02 cống thoát nước tại Km 34 + 850.

- Thực trạng có 02 tuyến đường GTNT cắt qua đường dẫn cao tốc tại Km

0 + 400 và Km 0 + 700, dẫn đến hạn chế đi lại của người dân (khoảng 200 hộ

dân sản xuất nông nghiệp). Đề nghị có giải pháp hợp lý.

- Diện tích đất nông nghiệp không thể sản xuất được, do ảnh hưởng thi

3

công Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai

đoạn 2021- 2025, đoạn qua địa bàn xã Phổ Phong, là 2,1 ha, xứ đồng Rọc Từ,

thôn Vĩnh Xuân. Đề nghị Chủ đầu tư kiểm tra, giải quyết.

4. Địa bàn phường Nguyễn Nghiêm:

- Về đường gom dọc tuyến chính cao tốc Bắc – Nam (đoạn từ Km43+740

đến Km44+185): Theo thiết kế thì phía Bắc của tuyến đường cao tốc có bố trí

đường gom bê tông dọc tuyến, tuy nhiên phía Nam của đoạn tuyến này không

có đường gom nên ảnh hưởng đến việc đi lại trong quá trình sản xuất của bà con

nhân dân. Đề nghị Chủ đầu tư xem xét bố trí đường gom dọc đoạn tuyến này để

phục vụ đi lại cho bà con nhân dân (dài khoảng 44m).

- Về đường gom dọc tuyến cầu vượt thuộc đường Trương Định

(Km44+185): Theo thiết kế thì tuyến đường cầu vượt (đoạn từ đường Trương

Định đến giáp tuyến chính đường cao tốc) thì hai bên đã bố trí đường gom bê

tông, tuy nhiên đoạn từ tuyến chính cao tốc đến điểm cuối của tuyến cầu vượt đi

đập An Thọ, hai bên không có đường gom nên ảnh hưởng đến việc đi lại trong

quán trình sản xuất của bà con nhân dân. Đề nghị Chủ đầu tư xem xét bố trí

đường gom phía Tây Bắc dọc đoạn tuyến này để phục vụ đi lại cho bà con nhân

dân (dài khoảng 275m).

- Hiện nay tuyến chính cao tốc Bắc – Nam (đoạn từ Km43+740 đến

Km44+185) có bố trí dọc tuyến 05 vị trí cầu, cống qua đường với mục đích là

dẫn nước tưới tiêu và thoát lũ, kích thước của các cầu và cống này rất lớn, nên

khả năng gây sạt lở, xóa mòn các thửa đất nông nghiệp tại các miệng cầu, cống

này vào mùa mưa là rất lớn, qua kiểm tra thì diện tích ảnh hưởng khoảng

2000m2. Đề nghị có giải pháp để khắc phục.

UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến như trên. Đề nghị Ban Quản lý dự án 2 –

Bộ Giao thông vận tải quan tâm, giải quyết./.
Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Sở Giao thông vận tải tỉnh;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Các phòng: VP, QLĐT;

- UBND các xã, phường: Phổ Hoà,

 Phổ Nhơn, Phổ Phong, Nguyễn Nghiêm;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2024-07-04T14:30:55+0700
	Trần Ngọc Sang

		2024-07-04T14:45:11+0700

		2024-07-04T14:45:11+0700

		2024-07-04T14:45:11+0700